
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 288 del 18/12/2020

Oggetto: CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE, PEDONALE E CICLABILE DEL 
PONTE VECCHIO (VIA PONTE RENO) A CENTO IL 23/12/2020 PER COLLAUDO 
STRUTTURA PORTANTE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Premesso che
 il Comune di Cento (FE) ed  il Comune di Pieve di Cento (BO) hanno in comune la 

proprietà e quindi la gestione e la manutenzione del Ponte Vecchio e della adiacente 
passerella ciclo-pedonale, la quale costituisce il solo collegamento ciclopedonale tra i due 
Comuni e, conseguentemente, tre le due Provincie limitrofe in argomento;

 i due Enti hanno espresso la volontà di svolgere unitariamente gli interventi manutentivi 
necessari, approvando uno schema di Convenzione “PER LA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL PONTE VECCHIO E 
DELLA ADIACENTE PASSERELLA CICLO-PEDONALE SUL FIUME RENO” con le 
delibere di Consiglio Comunale di seguito riportate:

- n. 35 del 15/05/2019 del Comune di Cento,
- n. 25 del 27/03/2019 del Comune di Pieve di Cento;

 in data 21/06/2019 si è proceduto alla stipula di apposita convenzione che regola i rapporti 
tra i Comuni di Cento (FE) e Pieve di Cento (BO);

 all’interno di tale convenzione viene precisato che il Ruolo di Capofila viene conferito al 
Comune di Cento (FE);

Vista la determina di aggiudicazione dei lavori suddetti n. 870 del 31/07/2020;

Dato atto che con le Ordinanze n. 234 e 244/2020 sono stati eseguiti lavori di
montaggio della struttura portante della passerella ciclopedonale, sul Ponte Vecchio, mediante 
fissaggio delle travi sulla carreggiata;

Vista la comunicazione pervenuta via e-mail in data 17/12/2020 da parte della Dirigente 
dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Cento Arch. Beatrice Contri, con la quale si richiede 
Ordinanza per istituire un divieto di circolazione stradale al fine di poter consentire le operazioni di 
collaudo della passerella ciclopedonale;

 Considerato che per motivi tecnici tali lavorazioni non possono essere svolte senza 
ingombro temporaneo della sede stradale adiacente e per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, 
si ritiene necessario adottare opportuni provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione;

Visti gli artt. 6, 7 e 37 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285;
Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA  
  

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, dalle ore 
08.00 alle ore 20.00 del 23/12/2020 a Cento, in via Ponte Reno, IL PONTE VECCHIO SARÀ 
CHIUSO ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE, PEDONALE e CICLABILE.

 Sono ammessi alla circolazione i veicoli dei residenti diretti ai passi privati lungo via Ponte 
Reno e/o diretti alla via Cavalieri;

 I veicoli che entrano ed escono dalle vie e dai passi carrai prospicienti la via Ponte Reno 
circoleranno nei normali sensi di marcia;

 Dovrà essere installata  adeguata segnaletica di preavviso e di deviazione rispetto alle 
chiusure ed ai divieti di circolazione previsti dal presente provvedimento.

Nel caso in cui le lavorazioni dovessero terminare prima dell’orario programmato, il 
Ponte Vecchio verrà riaperto alla circolazione stradale anticipatamente agli orari disciplinati 
nella presente Ordinanza.

La segnaletica, a carico della ditta esecutrice dei lavori in prossimità del cantiere e a carico 
di CMV SERVIZI srl per le restanti deviazioni, dovrà essere effettuata secondo le modalità stabilite 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

nel regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – adottando tutti gli 
accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale. 

L’area di cantiere dovrà essere resa ben visibile mediante apposita segnaletica 
stradale e dovrà essere adeguatamente transennata e delimitata.

Il presente atto dovrà essere conservato in ogni cantiere ed esibito qualora richiesto dagli 
organi di Polizia Stradale. 

Il presente atto non rappresenta concessione di suolo pubblico, che viene rilasciato 
dall’ufficio Suap con atto separato. 

La Polizia Municipale è incaricata della vigilanza sulla corretta esecuzione della presente 
Ordinanza.

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla legge.
Il presente provvedimento ha efficacia il 23/12/2020 e sarà pubblicato all’albo pretorio per 

15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o in alternativa ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 
n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60gg, dalla pubblicazione, al TAR.
In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 gg., 
può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'Art. 74 
del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

  
La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMUNE PIEVE DI CENTO pec
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
CMV SERVIZI SRL pec
CME SOC. COOP.                                        pec
VVF                                                                pec
118                                                                 pec
TPER                                                             pec
GUARDIA DI FINANZA CENTO pec
POLIZIA LOCALE RENO GALLIERA pec

Firma
Il Comandante della Polizia Municipale

BALDERI FABRIZIO / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


